Amicabilis compositio super Ó-Tordensibus eee) quartis de- 1753 
cimarum inter ecclesias Tordensem fff) Rcatholicam et re-

formatam Ó-Tordensem. 

Contractus inter ab una Rom. catholicam Ó-Tor-
densem ab altera vero partibus reformatam Ó-Torden-
sem et Egyházfalvensem ecclesias, ambas in oppido 
Torda in comitatu Tordensi existentes super quartis 
universarum decimarum dicti oppidi Torda. Utpote: 
vini, tritici, siliginis, hordei, avenae, speltarum, fabarum, 
lentium, milii, lini, canabis, aliorumque bladorum e terra 
enasci, et decimari solitorum, Item agnellorum, apum 
hactenus per praefatam ecclesiam reformatam a potiori 
perceptarum, nunc autem nomine fisci regii Transsil-
vanici, per processum productionis ad mentem compil. 
constit. partis 5. edict, 27. — contra eandem ecclesiam 
reformatam suscitatum in controversiam vocatarum an
no cur. 1753 die 9-a mensis septembris in libera, regia-
que civitate saxonicali Cibiniensi durante videlicet ge
nerali universorum statuum et ordinum trium nationum 

eee) Dixi super Ó-Tordensibus quartis, nam Uj-Torda ab ea-
rum praestatione immunis est, diversoque paret reformato 
parocho. 

fff) Dixi Tordensem R. Catholicam, nam haec Uj-Tordae, Ó-
Tordae, ac Egyházfalvae unum eundemque habet catholi-
cum parochum. 

102 

1753. haereditarii principatus Transsilv. diaeta ad 21-am mensis 

augusti anni ejusdem in memoratam civitatem indicta, sub 

modis et conditionibus subsequentibus, accedente etiam 

fisco regio et salva permanente altiorum approbatione et 

ratificatione, in optima forma juris initus, et celebratus. 

Postquam praememorata ecclesia in oppido Torda 

egyházfalvensi ggg) reformata, ut praemissum est, nomine 

fisci regii ad productionem suorum privilegiorum de 

quartis universarum decimarum dicti oppidi Torda le

gitime admonita, et certificata exstitisset, ac etiam in 

eum finem ad praesentem diaetam comparuisset, prius-

quam ad forum contradictorium accederent, deputati 

ejusdem ecclesiae reformatae in praesentia fiscalis di-

rectoris sub spe amicabilis compositionis exhibuere 

consensuales principis Gabrielis Bethlen de anno 1614, 

Albae Juliae die 16-a mensis Junii sub subscriptione 

ejusdem et Gaspari Bölöni secretarti, pendentique sigillo 

emanatas, alias binas literas principis quondam Gabrielis 

Báthori in se continentes. Primas quidem anno 1608 die 

19-a mensis junii Albae Juliae emanatas, quarum vigore 

idem princeps ex pietate christianaque affectione, qua erga 

reformatae religionis suae ecclesias, earundemque mini-

stros afficiebatur ad instantiam R. Joannis Vásárhelyi 

ministri ecelesiae possessionis Egyházfalva in subsidium 

personae ipsius, successorumque suorum pro tempore in 

praedicta ecclesia constituendorum confert quingentos 

salium lapides singulis annis ex camera Tordensi suc-

cessivis semper temporibus extradandos, Secundas pariter 

ejusdem Gabrielis Báthori de anno 1610 die 15-a mensis 

julii Albae-Juliae emanatas, juxta quarum tenorem idem 

princeps totales, et integras quartalitias partes decima-

rum quarumlibet oppidi Torda antea quoque ad rationem 

sacerdotum ejusdem oppidi cumulatas et congregatas, 

denuo et ex novo eisdem ad pastorum, et magistrorum 

scholae reformatae religionis in praedicto oppido Tor

densi ac Egyházfalvensi eidem oppido incorporatae in 

comitatu Tordensi exist, habita totaliter, et in perpetuum 

ggg) Torda-Egyházfalva est ea pars oppidi Ó-Torda, quam 
fluvius Aranyas alluit. Hodie tamen suppresso nomine 
Egyházfalva communiter Ó-Torda dicitur. 
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percipiendas, et accumulandas conferi. Suisque arenda- 1753. 

toribus, decimatoribus, praefectis, aliisque officialibus ad-

ministrandas committit. 

Quibus praemissis dictae ecclesiae reformatae pro-

ductis privilegialibus consideratis, et cum Compili. Const. 

P. 3. Tit. 11. art. 5. et 7. comportatis ad cujus articuli 

tenorem ilia pars nobilitatis Tordensis, quae se priusquam 

memoratae privilegiales emanatae, et citati articuli con

diti fuissent, praetenderet se a praestatione decimarum, 

consequenter etiam quartarum immunem fuisse, adeoque 

vi earundem privilegialium, vel etiam articulorum ad 

praestationem quartarum etiam nunc obligari non posse. 

Sed cum de hac sua praetensa immunitate nihil pro-

ducant, articulus vero memoratus 5-us Compil. Const. P. 

3. Tit. 11. manifeste innueret anno 1665 regnotenus 

articulariter conclusum esse ad connumerationem pro-

ventuum, et accidentiarum ecclesiarum et scholarum in 

dicto oppido Torda in praesentia reformatae et unitariae 

religioni addictorum fiendam super indeque regestrum 

conficiendum e praecipuis incl. Statuum nobilibus ex-

mittendos, ita, ut proventus et beneficia ab antiquo ad 

easdem ecclesias possessa, etiam pro ulteriori ab utrin-

que juxta connumerationis regestrum possideantur. Quia 

vero ecclesia illa, quae tunc unitariis deserviebat, tandem 

E. Catholicis cessit hhh) et pro nunc ab iisdem catholi-

cis possideatur: hinc etiam proventus et beneficia ad 

eandem ecclesiam de jure et ab antiquo spectantia, et 

pertinere debentia, ad eandem ecclesiam pertinere, et 

administrari debere ipsa aequitas et juris ordo expostu-

laret. Hinc consententibus ambabus partibus dictarum 

ecclesiarum R. catholicae et reformatae in praefato op

pido Torda existentium curatoribus, et procuratoribus, 

fisco regio etiam accedente unanimi voto conclusum est: 

hhh) Uti matricula ecclesiae catholicae Tordensis exhibet: 
Templum, quod in foro Ó-Tordensi sine omni tecto navis 
in quartum jam seculum luget, ademptuin est unitariis an
no 1721. imperante caesare augusto Carolo VI. et eccle
siam Transsilvanam gubernante Illustrissimo ac Reveren
dissimo Domino Dom. Georgio Mártonfi L. B. de Csik-
Karczfalva, episcopo Transsilvaniae, primus plebanus Tor
densis constitutus est: Franciscus Szentléleki. 
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1763. l-o Ut universarum decimaram praerecensitarum ex 

omnibus territoriis dicti oppidi Torda, de quibuslibet 

agris, et vineis sub suis veris, et antiqais limitibus 

territoriorum dicti oppidi exist. habitis obvenientium 

quartam juxta praemissas literas privilegiales, et articu-

lum ad praemissam ecclesiam ab antiquo spectantem, et 

pertinere debentem, in duas aequales subdividant partes, 

unam ad ecclesiam nunc rcatholicam antea unitariam, 

alteram vero reformatam Egyházfalvensem, complectendo 

etiam vini et agriculturas extraneorum, si qui in terri

toriis dicti oppidi exercerent. Quartae autem ad locum 

communem deportentur iii) et per curatores ecclesiarum 

aequaliter repartiantur. Prout etiam 

iii) Num aliquando in effectum deductum sit id: ut quartae 
ad locum communem deportentur? penitus ignoro. Nec se
niores oppidanorum meminere. Hodie administratio quar-
tarum fit sequenti modo: ad requisitionem parochorum 
quartae possessorum, ex individuis inagistratualibus duo con-
numeratores commissarii denominante, qui erga praestan-
dum, ab iisdem quartae possessoribus diurnum in territo
rio Ó-Tordensi l-o agnellos decimant, ex his quartam si 
quadragesimum numerum attingant in natura, secus in 
praesenti pecunia desummunt. 2-o Hac ratione etiam eum 
apibus fit manipulatio. Quoad caetera vero 3-o iidem D D . 
commissarii ad iteratas, ursoriasque parochorum preces 
tandem se resolvunt, et in eodem territorio per aedituos 
utriusque ecclesiae catholicae videlicet et reformatae (quos 
parochi toto tempore administrationis quartarum alere 
debent) connumerari faciunt cruces, gelimas, cumulos, 
et acervos omnium decimari solitarum rerum, seu bla-
dorum, eorumque numerum conscribunt. Tum fit com
putus generalis, eruiturque e summa generali quarta de-
cimae. Hujus porro medietate detecta variantibus vicibus 
nunc apud catholicum parochum inchoatur depositio quar
tae, alias apud reformatum. Qui prior cum observaverit 
medietatem summae quartalitiae apud se jam congestum 
esse obserato horreo reliquos quartae administratores in-
viat ad compossessorem suum, ut ibi alia medietas con-
geratur. Demum insementem actis singulis curatores utri
usque partis conveniunt, ac semen mensurare faciunt, et 
si apud unum quartae possessorem plus seminis esset 
quam apud alium, hoc ipsum quod excedit, aequaliter di-
viditur, ut uterque medietatem habeat. Nec ulli in hac 
parte fit injuria, nisi quandoque uni, aut alteri plus stra-
minis obveniat, quod exiguum emolumentum sine omni 
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2-o In primis donationalibus Bathorianis anno 1608 1753. 

emanatis declaratos 500 salium lapides ex reg. fiscalibus 

salis fodinis Tordens. quotannis administrari solitos, 

praememoratae duae ecclesiae semper aequali sorte per-

cipiant. kkk) Quia vero 

3-o Juxta antiquum usum et consvetudinem in be

nigno principum indultu fundatum, census a vinis extra-

neis in oppidum inducendis percipi solitus, ad ecclesias 

signanter campanarum curam pertineat, ilium etiam me-

moratae duae ecclesiae in duas aequales subdividant 

partes. lll) Non absimiliter 

4-o Si quae adhuc essent, vel reperirentur beneficia 

sub quorumque titulo (excepta stola et fornicum ad cir-

culum ecclesiae parochialis catholicae erectarum taxa, 

nec non quae ad eandem ecclesiam privative olim quo

que spectabant, non absimiliter etiam pro parte ecclesiae 

reformatae hac exceptione in similibus in vigore per

manente) et qualicunque nominis vocabulo vocitata in 

dicto oppido Torda, ad praememoratas ecclesias justo 

titulo et legitimo jure pertinere debentia inter easdem 

ecclesias aequaliter dividantur. Quod si vero. 

5-o In administrandis et percipiendis declaratis de-

cimis ac aliis beneficiis aliquae intervenirent controver-

siae et impedimenta, illa ambae partes unitis viribus, et 

aequalibus expensis interpellato fisci regii auxilio superare, 

evincere, et se se mutuo defendere, defectum eventualem 

aequaliter terre obligantur. Quia vero 

6-o Hujus mutui contractus et compositions ma

jori securitati, et stabilimento deserviret regius consensus, 

illum etiam unitis viribus, et aequalibus sumptibus am

bae ecclesiae exoperari studebunt. Originales autem ob-

tinendae consensualis reponantur in capitulum et exinde 

paria utrique parti extradentur sub authentico. 

controversia modo parocho catholico, alias reformato ac-
cidere solet. Ut quarta decimae ex fagopiro, et vino in 
unum comportetur locum id parochi efficiunt, sed grandi 
cum sui ipsorum molestia. 

kkk) Hi 500 salis lapides parato aere per fiscum redimun-
tur, ex qua pecunia catholicus parochus annuos percipit 
55 Rhen. florenos. 

lll) De hoc censu sicut catholico, ita reformato parocho ni
hil constat. 
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1753. 7-o In casu vero non obtinendarum literarum pri-
vilegialium, vel vero si una, vel altera pars contrahen-
tium huic contractui vel in toto vel in parte contrave-
niret, praecipue donec regio consensu contractus robo-
raretur, et legitimaretur, tunc annihilatis bis contractua-
libus privilegia ecclesiae reformatae in salvo quartarum-
que jus in statu quo nunc existunt, manere debeant.